Inhaltsverzeichnis Kursbuch

Ankommen

Folge 1: Aller Anfang ist schwer.

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Zu Hause
Folge 2: Was man hat,
das hat man.

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Essen und Trinken
Folge 3: Eine Hand wascht
die andere.

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Arbeitswelt
Folge 4: Gluck muss der
Mensch haben!

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Sport und Fitness
Folge 5: Ubung macht
den Meister!

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Schule und Ausbildung
Folge 6: Von nichts
kommt nichts.

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

Feste und Geschenke
Folge 7: Das kannst du
laut sagen.

Grammatik, Kommunikation
Zwischendurch mal ...

IV vier

10

20
22

24

34
36

38

46
48

50

58
60

62

70
72

74

84
86

88

96
98

A

Ich bin traurig,
weil ...
- Grunde nennen

Die Lampe hangt an

der Decke.

- Ortsangaben
machen: Wo ...?

Ich esse nie Fleisch.
« Haufigkeitsan-
gaben machen

Wenn es ein Prob-

lem gibt, dann ...

- Bedingungen
ausdrucken

Ich bewege mich

zurzeit nicht genug.

- Gesundheitstipps
verstehen

Ich wollte auf mei-

ner Schule bleiben.

- Gber Wiinsche und
Plane aus der
Kindheit/Jugend
sprechen

Ich habe meinem
Mann ... gekauft.
+ Uber Geschenk-

ideen sprechen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1168541697

B

Ich habe schon ...

kennengelernt.

- von Alltagserleb-
nissen berichten

Kann ich das auf

den Tisch legen?

- Ortsangaben
machen: Wohin ..?

Du méchtest doch

auch einen, oder?

- Dinge im Haushalt
benennen

Du solltest jetzt
Karla holen.
- Ratschlage geben

Ich interessiere mich

sehr fiur den

Tanzsport.

« Interesse
ausdrucken

Es ist wichtig, dass ...
- die Meinung sagen

Ich kann es lhnen

nur empfehlen.

- Bitten und Empfeh-
lungen ausdricken

C

So was hast du noch

nicht erlebt!

- von Pannen im
Alltag erzahlen

Kommen Sie
doch rein.
- Richtung angeben

Guten Appetit!

- Gesprache bei
einer Einladung
fahren

Stellenanzeigen
- Stellenanzeigen
verstehen

Darauf habe ich

keine Lust.

- nach Interessen
fragen

Schule

« Uber das Schulsys-
tem und die Schul-
zeit sprechen

Hochzeit

« Kurznachrichten
Uber eine Hochzeit
verstehen

- Gber ein Fest
berichten

D

Wohn- und

Lebensformen

- von Wohn- und
Lebensformen
erzahlen

Mitteilungen im Haus

- Mitteilungen und
Regeln in Miets-
hausern verstehen

Bei Freunden zu Gast

« Eine Radiosendung
zum Thema ,Einla-
dungen” verstehen

Telefongesprache

- Telefongesprache
am Arbeitsplatz
fuhren

Anmeldung beim

Sportverein

- sich beim Sportver-
ein anmelden und
nach Informationen
fragen

Aus- und

Weiterbildung

- Aus- und Weiterbil-
dungsangebote
verstehen

Geschenke

+ Meinungen
und Vorlieben
ausdriicken

- Wichtigkeit
ausdricken

E

Familie und

Verwandte

- uber die Familie
berichten

Zusammen leben
- Gesprache mit

Nachbarn fuhren
- Um Hilfe bitten

Auswarts essen
- Gesprache im
Restaurant fuhren

Arbeit und Freizeit

- einen Sachtext
verstehen

- uber Arbeit und
Freizeit sprechen

Ein Fest planen
- von Festen erzahlen
- Feste planen

Wortfelder

- Familie und
Familienmit-
glieder

- Wohn- und
Lebensformen

- Wohnung

- Mietshaus

- Zusammenleben
im Mietshaus

«+ Geschirr

- Essen und
Mahlzeiten

- im Restaurant

- Arbeit und
Freizeit

- Arbeitssuche

- Betrieb/Firma

- Hotel

- Sport und
Sportarten

- Gesundheit und
Fitness

- Schule und
Schularten

« Schulfacher

- Ausbildung und
Beruf

- Geschenke
- Hochzeit
- Feste

Grammatik

- Konjunktion weil: Tim ist traurig, weil er

allein ist.

. Perfekt trennbarer Verben: hat angerufen, ...
- Perfekt nicht-trennbarer Verben:

hat erlebt, ...

- Perfekt Verben auf -ieren: ist passiert, ...
- Praposition von: der Mann von Vera.

- Wechselprapositionen: auf dem Tisch —

auf den Tisch, ...

- Verben mit Wechselprapositionen: stehen —

stellen, liegen — legen

- Direktionaladverbien: rein, raus,

runter ...

- Indefinitpronomen im Nominativ und

Akkusativ: Hier ist einer. Ich mochte einen.

- Konjunktion wenn: Was machen wir, wenn es

einen Notfall gibt?

- Konjunktiv II: sollten: Du solltest Karla holen.

- reflexive Verben: sich bewegen, ...
- Verben mit Prapositionen: sich interessieren

fur, zufrieden sein mit, ...

- Frageworter und Prapositionaladverbien:

Worauf? — Darauf.

- Prateritum der Modalverben: musste,

konnte, ...

- Konjunktion dass: Es ist wichtig, dass man

einen guten Schulabschluss hat.

- Dativ als Objekt: meinem Mann,

meiner Nachbarin, ...

- Stellung der Objekte: Ich kann es

lhnen nur empfehlen.

- Praposition von + Dativ:

von meinem Enkel, ...

funf Vv

digitalisiert durch i



http://d-nb.info/1168541697

Inhaltsverzeichnis Arbeitsbuch

Ankommen

Zu Hause

Essen und Trinken

Arbeitswelt

VI sechs

Schritt A—E
Phonetik

Prifungsaufgabe
Test

Schritt A—E
Phonetik

Prifungsaufgabe
Test

Schritt A—E
Phonetik
Prifungsaufgabe
Test

Schritt A—E
Phonetik
Prifungsaufgabe
Test

- Ubungen

- Satzmelodie und Satzakzent
- e und er in Vorsilben

- GZ, DTZ, Sprechen, Teil 1

- Ubungen

« Umlaut u

- Wortakzent

+ DTZ, Lesen, Teil 3

- Ubungen
+ Lauts
+ DTZ, Héren, Teil 1

- Ubungen
- Lautch
- GZ, Horen, Teil 1

102
104
109
104
112

113
120
122
124
125

126
133
133
135

136
144
141
146



Sport und Fitness

Schule und
Ausbildung

Feste und
Geschenke

Lernwortschatz

Schritt A-D
Phonetik
Prifungsaufgabe
Test

Schritt A-D
Phonetik

Prifungsaufgabe
Test

Schritt A-E
Phonetik

Prifungsaufgabe

Test

Lektion 1
Lektion 2
Lektion 3
Lektion 4
Lektion 5
Lektion 6
Lektion 7

- Ubungen
« Lautr
- DTZ, Lesen, Teil 2

- Ubungen

- -ig und -ich am Wortende

- Laute f,wund b

- Satzmelodie

- GZ, Lesen, Teil 1

- Ubungen
- Umlaut 6
- Aufeinandertreffende Konsonanten
- GZ, Sprechen, Teil 2
+ GZ, Sprechen, Teil 3

sieben VII

147
155
156
158

159
166
166
166
164
169

170
175
175
177
178
181

182
184
188
191
194
197
202



