

Inhaltsverzeichnis Kursbuch

	A	B	C	D	E	Wortfelder	Grammatik
Ankommen Folge 1: Aller Anfang ist schwer.	10 Ich bin traurig, weil ... • Gründe nennen	Ich habe schon ... kennengelernt. • von Alltagserlebnissen berichten	So was hast du noch nicht erlebt! • von Pannen im Alltag erzählen	Wohn- und Lebensformen • von Wohn- und Lebensformen erzählen	Familie und Verwandte • über die Familie berichten	• Familie und Familienmitglieder • Wohn- und Lebensformen	• Konjunktion <i>weil</i> : Tim ist traurig, weil er allein ist. • Perfekt trennbarer Verben: hat angerufen, ... • Perfekt nicht-trennbarer Verben: hat erlebt, ... • Perfekt Verben auf -ieren: ist passiert, ... • Präposition <i>von</i> : der Mann von Vera.
Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	20 22						
Zu Hause Folge 2: Was man hat, das hat man.	24 Die Lampe hängt an der Decke. • Ortsangaben machen: Wo ...?	Kann ich das auf den Tisch legen? • Ortsangaben machen: Wohin ...?	Kommen Sie doch rein. • Richtung angeben	Mitteilungen im Haus • Mitteilungen und Regeln in Miethausern verstehen	Zusammen leben • Gespräche mit Nachbarn führen • Um Hilfe bitten	• Wohnung • Miethaus • Zusammenleben im Miethaus	• Wechselpräpositionen: auf dem Tisch – auf den Tisch, ... • Verben mit Wechselpräpositionen: stehen – stellen, liegen – legen • Direktionaladverbien: rein, raus, runter ...
Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	34 36						
Essen und Trinken Folge 3: Eine Hand wäscht die andere.	38 Ich esse nie Fleisch. • Häufigkeitsangaben machen	Du möchtest doch auch einen, oder? • Dinge im Haushalt benennen	Guten Appetit! • Gespräche bei einer Einladung führen	Bei Freunden zu Gast • Eine Radiosendung zum Thema „Einladungen“ verstehen	Auswärts essen • Gespräche im Restaurant führen	• Geschirr • Essen und Mahlzeiten • im Restaurant	• Indefinitpronomen im Nominativ und Akkusativ: Hier ist einer. Ich möchte einen.
Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	46 48						
Arbeitswelt Folge 4: Glück muss der Mensch haben!	50 Wenn es ein Problem gibt, dann ... • Bedingungen ausdrücken	Du solltest jetzt Karla holen. • Ratschläge geben	Stellenanzeigen • Stellenanzeigen verstehen	Telefongespräche • Telefongespräche am Arbeitsplatz führen	Arbeit und Freizeit • einen Sachtext verstehen • über Arbeit und Freizeit sprechen	• Arbeit und Freizeit • Arbeitssuche • Betrieb/Firma • Hotel	• Konjunktion <i>wenn</i> : Was machen wir, wenn es einen Notfall gibt? • Konjunktiv II: sollten: Du solltest Karla holen.
Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	58 60						
Sport und Fitness Folge 5: Übung macht den Meister!	62 Ich bewege mich zurzeit nicht genug. • Gesundheitstipps verstehen	Ich interessiere mich sehr für den Tanzsport. • Interesse ausdrücken	Darauf habe ich keine Lust. • nach Interessen fragen	Anmeldung beim Sportverein • sich beim Sportverein anmelden und nach Informationen fragen	Sport und Sportarten • Gesundheit und Fitness	• reflexive Verben: sich bewegen, ... • Verben mit Präpositionen: sich interessieren für, zufrieden sein mit, ... • Fragewörter und Präpositionaladverbien: Worauf? – Darauf.	
Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	70 72						
Schule und Ausbildung Folge 6: Von nichts kommt nichts.	74 Ich wollte auf meiner Schule bleiben. • über Wünsche und Pläne aus der Kindheit/Jugend sprechen	Es ist wichtig, dass ... • die Meinung sagen	Schule • über das Schulsystem und die Schulzeit sprechen	Aus- und Weiterbildung • Aus- und Weiterbildungsangebote verstehen	Schule und Schularbeiten • Schulfächer • Ausbildung und Beruf	• Präteritum der Modalverben: musste, konnte, ... • Konjunktion <i>dass</i> : Es ist wichtig, dass man einen guten Schulabschluss hat.	
Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	84 86						
Feste und Geschenke Folge 7: Das kannst du laut sagen.	88 Ich habe meinem Mann ... gekauft. • über Geschenkideen sprechen	Ich kann es Ihnen nur empfehlen. • Bitten und Empfehlungen ausdrücken	Hochzeit • Kurznachrichten über eine Hochzeit verstehen • über ein Fest berichten	Geschenke • Meinungen und Vorlieben ausdrücken • Wichtigkeit ausdrücken	Ein Fest planen • von Festen erzählen • Feste planen	• Geschenke • Hochzeit • Feste	• Dativ als Objekt: meinem Mann, meiner Nachbarin, ... • Stellung der Objekte: Ich kann es Ihnen nur empfehlen. • Präposition <i>von</i> + Dativ: von meinem Enkel, ...
Grammatik, Kommunikation Zwischendurch mal ...	96 98						

Inhaltsverzeichnis **Arbeitsbuch**

Ankommen	Schritt A–E	• Übungen	102
	Phonetik	• Satzmelodie und Satzakzent	104
		• e und er in Vorsilben	109
	Prüfungsaufgabe	• GZ, DTZ, Sprechen, Teil 1	104
	Test		112
Zu Hause	Schritt A–E	• Übungen	113
	Phonetik	• Umlaut ü	120
		• Wortakzent	122
	Prüfungsaufgabe	• DTZ, Lesen, Teil 3	124
	Test		125
Essen und Trinken	Schritt A–E	• Übungen	126
	Phonetik	• Laut s	133
	Prüfungsaufgabe	• DTZ, Hören, Teil 1	133
	Test		135
Arbeitswelt	Schritt A–E	• Übungen	136
	Phonetik	• Laut ch	144
	Prüfungsaufgabe	• GZ, Hören, Teil 1	141
	Test		146

Sport und Fitness	Schritt A – D	• Übungen	147
	Phonetik	• Laut <i>r</i>	155
	Prüfungsaufgabe	• DTZ, Lesen, Teil 2	156
	Test		158
Schule und Ausbildung	Schritt A – D	• Übungen	159
	Phonetik	• - <i>ig</i> und - <i>ich</i> am Wortende	166
		• Laute <i>f</i> , <i>w</i> und <i>b</i>	166
		• Satzmelodie	166
	Prüfungsaufgabe	• GZ, Lesen, Teil 1	164
	Test		169
Feste und Geschenke	Schritt A – E	• Übungen	170
	Phonetik	• Umlaut ö	175
		• Aufeinandertreffende Konsonanten	175
	Prüfungsaufgabe	• GZ, Sprechen, Teil 2	177
		• GZ, Sprechen, Teil 3	178
	Test		181
Lernwortschatz	Lektion 1		182
	Lektion 2		184
	Lektion 3		188
	Lektion 4		191
	Lektion 5		194
	Lektion 6		197
	Lektion 7		202